

KILKA SŁÓW O FINANSACH, CZYLI KRÓTKI PORADNIK DLA DRUŻYNOWYCH i nie tylko cz. II

.Ta druga część poradnika finansowego może być przydatna nie tylko drużynowym, ponieważ poruszane tu będą tematy pozyskiwania środków na działalność, a nie jest on obcy każdemu, kto chce organizować harcerskie przedsięwzięcia, niekoniecznie te ograniczające się jedynie do własnej drużyny. Omówimy tu także temat składek członkowskich oraz dodatkowej składki zadaniowej

Jeżeli masz jakiegokolwiek uwagi związane z treścią, oprawą graficzną lub tym, jakie zagadnienia mogłyby jeszcze znaleźć w nim swoje miejsce pisz na: skarbnik@gliwice.zhp.pl.

pwd. Antonina Mielcarek HO

Skarbnik Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej

pwd. Paulina Król HO

Księgowa Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej

Spis treści

Ziarnko do ziarnka, czyli o pewnej składce.....	2
Strach ma wielkie oczy - pozyskiwanie środków.....	4

Ziarnko do ziarnka, czyli o pewnej składce.

Skąd mam wiedzieć, ile mam zapłacić składek za moją drużynę?

Zawsze pierwszego dnia kwartału Skarbnik Hufca nalicza składki dla każdego środowiska. Jak to robi? Na podstawie Elektronicznej Ewidencji CEHIS. Dlatego ważne jest, byś na bieżąco uzupełniał dane członków drużyny w systemie. Skarbnik przygotowuje dla każdego środowiska pismo, w którym informuje o wielkości naliczonych składek na kolejny kwartał, pismo otrzymać można podczas dyżuru w Hufcu.

Wielkość składki to **4 zł za miesiąc od osoby, niezależnie od tego, czy jest zuchem, harcerzem, czy instruktorem**. Minimalna liczebność drużyny, to jednocześnie ilość osób, za które powinieneś opłacić składki, wg Instrukcji jest to **16 osób (w drużynie wędrowniczej 9)**. Nie masz tylu członków drużyny i nie wiesz co z tym zrobić? Porozmawiaj o tym ze Skarbnikiem Hufca przed kwartalnym naliczeniem składek.

Co, jeśli w trakcie kwartału zwiększy się liczba osób w mojej drużynie, już po naliczeniu składek?

Taka sytuacja, oczywiście, może zaistnieć i nie ma z nią żadnego problemu. Wtedy składka nowego członka drużyny za kwartał, w którym wstąpił do ZHP pozostaje w całości w drużynie. Dopiero od następnego kwartału jego składka jest dzielona tak, jak ma to miejsce w normalnej sytuacji. **Pamiętaj, jednak, że wszystkie składki muszą zostać wpłacone do kasy Hufca.**

Kiedy mam zapłacić składki?

Podstawową składkę członkowską powinieneś opłacić w terminach, jakie podane są na piśmie w sprawie naliczenia składek dla Twojej drużyny. Twoje osobiste składki (jeśli jesteś instruktorem lub drużynowym) odprowadzasz do Hufca do 20 dnia ostatniego miesiąca kwartału. Dobrą praktyką jest wpłacanie całości składek instruktorskich na początku roku.

Dlaczego Hufiec korzysta z części składek?

Pełna kwota składek członkowskich nie może przejść na konto drużyny, ponieważ jest ona dzielona w następujący sposób:



Twoja drużyna dostanie do dyspozycji 20% wpłaconej przez Ciebie kwoty. Hufiec kolejne 20% wykorzysta po to, byś mógł zawsze za darmo skorzystać z lokalu Hufca, byś nie musiał martwić się promocją wydarzeń, byś mógł spotkać się z innymi instruktorami na odprawach, czy innych wydarzeniach. Dalsze 20% składki jest przekazywane do Chorągwi, która wspiera pracę Hufców. Chorągiew z kolei przekazuje 40% do Głównej Kwatery, a ta m.in. wydaje propozycje programowe, dba o wizerunek naszej organizacji, czy opłaca składki całego ZHP za członkostwo w organizacjach międzynarodowych, takich, jak WOSM i WAGGGS.

Co możesz zrobić za 20% składki?

20% pełnej kwoty składki pozostaje do dyspozycji Twojej drużyny, więc możesz je dobrze wykorzystać, choćby zakupić z nich materiały programowe, sfinansować bilety wstępu, dofinansować biwak czy też przeznaczyć je na inne koszty związane z działalnością Twojej jednostki.

Podstawowa składka członkowska – a co poza tym?

Oprócz podstawowej składki członkowskiej, której wielkość, sposób naliczania oraz termin opłacenia są ściśle określone, istnieje również dodatkowa składka członkowska zadaniowa.

Ważne: Może ona być pobierana tylko i wyłącznie od osób, które opłaciły podstawową składkę członkowską.

Dodatkową składkę członkowską zadaniową można przeznaczyć na pokrycie kosztów udziału członka ZHP w określonym zadaniu. Jej wielość oraz zasady opłacania są ustalane za każdym razem oddzielnie. Wysokość dodatkowej składki członkowskiej zadaniowej nie może przekroczyć kosztów realizacji danego zadania. Dodatkową składką są więc wszelkie odpłatności za biwaki, rajdy, konferencje, kursy i szkolenia oraz wiele innych przedsięwzięć.

pwd. Antonina Mielcarek HO

Skarbnik Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej

pwd. Paulina Król HO

Księgowa Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej

Strach ma wielkie oczy – pozyskiwanie środków na działalność harcerską

Środki finansowe oraz rzeczowe pozyskiwane są na każdym szczeblu ZHP od Głównej Kwatery po drużyny i gromady. By jednak pozyskiwać skutecznie trzeba poznać kilka podstawowych zasad oraz możliwości działania. Poniżej omówię najczęściej praktykowane formy pozyskiwania środków, które na pewno są w 100 % zgodne z przepisami prawa, co przy pozyskiwaniu jest bardzo istotne.

Zostaną tu omówione takie sposoby, jak:

- pozyskiwanie 1% podatku
- przeprowadzanie zbiórki publicznej
- pisanie ofert grantowych.

1% tak mało a tak wiele

ZHP jest organizacją pożytku publicznego, dzięki czemu może pozyskiwać 1% podatku dochodowego od osób fizycznych. Pieniądze, które z niego wpływają najpierw trafiają do Chorągwi Śląskiej, później według rozpiski otrzymanej z Urzędu Skarbowego są dzielone między Hufca, a na koniec podzielone przez Skarbnika Hufca są rozdysponowane pomiędzy jednostki. Dlatego tak ważne jest zwrócenie uwagi darczyńców na dokonywanie w odpowiednim miejscu PIT-u dopisków **H. GLIWICE (nazwa jednostki)**.

Jak dysponować 1% podatku? Pieniądze z tego źródła jednostki Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej mogą wydatkować do końca sierpnia każdego roku. Przeznaczać je mogą na wiele różnych celów: materiały programowe na zbiórki, dofinansowania kursów, czy wyjazdów, zakup sprzętu specjalnościowego itp.

Czy warto się starać? Zdecydowanie tak! Jednostki, które mocno angażują się w zimową kampanię 1% z roku na rok pozyskują z tego źródła coraz więcej środków. Rekordowa suma zebrana przez jedno środowisko za 2014 r. to **3597,20 zł**.

Jak działać? Najlepiej zwracać się do przyjaciół Twojej drużyny, czyli przede wszystkim rodziców Twoich zuchów i harcerzy, ale również do

pracowników szkoły, w której masz zbiórki oraz do każdej innej osoby, jaka tylko przyjdzie Ci do głowy. Hufiec co roku wspiera działania drużyn w tym względzie m.in. poprzez druk listów do rodziców harcerzy oraz udział w akcjach zewnętrznych dot. przekazywania 1%.

Zbiórka publiczna

Możesz przeprowadzić ją na różne sposoby, najczęstsze to zbiórki podczas festynów szkolnych, czy parafialnych, a także zbiórki przy kasach w supermarketach, gdzie harcerze pomagają pakować zakupy. Można mieć różne opinie na temat tego typu akcji, jednak są one na pewno dobrym sposobem na podreperowanie budżetu środowiska. **Zbiórka musi mieć zawsze określony cel I nie może być równoznaczna ze sprzedażą (!).**

W naszym Hufcu zbiórkę publiczną zgłaszają Komendant wraz ze Skarbnikiem w Ministerstwie, jeśli to się uda wtedy poszczególne środowiska mogą w jej ramach prowadzić swoje akcje, zgłaszając je uprzednio u Skarbnika Hufca na zasadach określonych w **Decyzji Komendanta I Skarbnika z dn. 3.11.2015 r.w sprawie przeprowadzania akcji zarobkowych w ramach zbiórek publicznych**. Zgłoszenie nastąpić musi na min. 7 dni przed rozpoczęciem zbiórki.

Nad akcją czuwać musi pełnoletni instruktor ZHP, a każdy uczestnik powinien posiadać imienny identyfikator wraz z numerem zbiórki publicznej nadanym w Ministerstwie. Puszki wydawane są przez Skarbnika, zaplombowane specjalnymi naklejkami, które odrywane są dopiero w momencie zliczania pieniędzy, w obecności min. 3 osób, w tym Skarbnika Hufca oraz instruktora odpowiedzialnego za akcję.

Czy warto? Oczywiście, że tak. W roku 2016 drużyny, które przygotowały tego typu akcje zebrały **ponad 400 zł**. Im bardziej pomysłowy event, tym większa szansa na zebranie zadowalającej kwoty.

Oferty grantowe

Coraz częściej słyszy się o konkursach na granty, czy dotacje. Większość drużynowych wie, że coś takiego istnieje i, że Hufiec w ten sposób pozyskuje jakieś środki. To prawda, najczęściej są to środki z Miasta Gliwice, ale nie tylko. Wielu z Was zastanawia się pewnie, jak to zrobić, by również pozyskać pieniądze z tak obiecującego źródła. Jeśli Ty też się nad tym zastanawiasz to... **czytaj dalej** 😊

1. Chcąc pozyskać środki w konkursie grantowym trzeba zacząć od pomysłu! Dobry pomysł, który jest jednocześnie oryginalny i realny, angażuje społeczność lokalną, ma walor edukacyjny oraz promocyjny dla grantodawcy ma spore szanse na otrzymanie pieniędzy. Dlatego, **zanim zaczniesz ubiegać się o środki musisz być pewien, że jesteś w stanie swoją wizję przekuć w rzeczywistość, masz na to czas, ludzi do pomocy oraz uczestników, chętnych do udziału.** Mając te kilka rzeczy masz już sporą szansę powodzenia.
2. Z takim pomysłem **musisz zwrócić się do Skarbnika lub Komendanta Hufca**, a najlepiej do obu osób jednocześnie, ponieważ tylko oni łącznie mogą podpisywać wnioski grantowe oraz umowy w imieniu Hufca. Poza tym posiadają doświadczenie w pisaniu wniosków oraz przeprowadzaniu projektów i tym doświadczeniem chętnie się z Tobą podzielą.
3. Kolejny krok to właśnie **rozpisanie dobrego wniosku**, który spełni wszelkie wymogi formalne oraz merytoryczne, czyli będzie zgodny z regulaminem danego konkursu. Sama oferta może wyglądać różnie, jednak zawsze jej głównymi elementami są: krótka charakterystyka projektu, cele, jakie za jego pomocą zamierzasz osiągnąć, kosztorys projektu – ile dajesz od siebie, a ile potrzebujesz pieniędzy oraz na co mają być one przeznaczone, dane projektu tj. miejsce, czas, liczba i charakterystyka uczestników. Przykładowy wniosek (obowiązujący we wszystkich jednostkach administracji państwowej) znajdziesz na stronie: <http://poradnik.ngo.pl/wiadomosc/1987987.html>.

4. Składasz wniosek i... czekasz...i...czekasz. Czasem krócej, czasem dłużej, aż w końcu **nadchodzi moment, w którym ogłaszane są wyniki**. Wtedy możesz skakać z radości, jeśli okaże się, że dostałeś dofinansowanie lub myśleć o tym, co poprawić, by otrzymać je następnym razem. Pisanie wniosków grantowych to taka dziedzina, w której musisz być odporny na niepowodzenia, a sukces na pewno kiedyś przyjdzie.
5. Myślisz, że to koniec pracy z wnioskiem? Nic bardziej mylnego! Teraz **musisz zrobić wszystko, by przeprowadzić swój projekt zgodnie z wnioskiem** i umową, szczególnie jeśli chodzi o terminy, liczbę osób, wydarzeń, a także wydawane kwoty. Pamiętaj również, by przy okazji projektu promować tego, kto udzielił Ci swojego wsparcia. Skarbnik Hufca na pewno pomoże Ci w każdej Twojej wątpliwości i będzie wraz z Tobą pilnował, by wszystko było zgodne z umową.
6. Po szczęśliwym zakończeniu zadania **pozostaje rozliczenie projektu u grantodawcy**. To taki moment, w którym możesz się pochwalić tym, co zrobiłeś. Wzór sprawozdania jest różny w zależności od instytucji udzielającej wsparcia, lecz zazwyczaj zawiera takie elementy, jak: opis działań, w tym liczbę uczestników, opis sposobów promowania grantodawcy (np. czy jego logo było obecne na materiałach projektowych, czy podałeś informację o wsparciu na wydarzeniu, na stronie internetowej), wykaz wydatków (czasem jedynie tych poniesionych z pieniędzy wspierającego, czasem wszystkich). Do sprawozdania wymagane są też często załączniki w postaci kserokopii faktur oraz zdjęć z wydarzenia.
7. Teraz już naprawdę możesz odetchnąć, jeśli tylko grantodawca potwierdził, że Twoje sprawozdanie zostało zaakceptowane. W tym miejscu **warto się zastanowić, co w całości projektu poszło najlepiej, a co w przyszłości można poprawić**, czy warto przeprowadzić np. za rok podobny projekt, czy też może lepiej poszukać innych pomysłów.



Pamiętaj, że warto podejmować wyzwania i choć wiążą się one z wysiłkiem, nieraz naprawdę ogromnym to jednak przynoszą też wiele satysfakcji. Pierwsze otrzymane i rozliczone pieniądze to duże przeżycie, jednak warto próbować, bo harcerstwo to przecież wychowanie przez podejmowanie wyzwań.

Coś na koniec

Na koniec wspomnę tylko o tym, że najważniejsze na początku jest zadawanie pytań, choćby miało być ich sto, dwieście lub tysiąc to lepiej zapytać, niż popełnić błąd, lepiej zapytać, niż nie podjąć działania. Pytajcie więc i działajcie, a każdy, w szczególności Komendant i Skarbnik Hufca, pomogą Wam szukać odpowiedzi, bo każdy z nas codziennie podejmuje swoje własne instruktorskie wyzwanie.

pwd. Antonina Mielcarek HO

Skarbnik Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej